

Si dà atto:

- che la presente seduta si tiene nella segreteria comunale;
- che i componenti dell'Organo Esecutivo ed il Segretario Comunale hanno adottato le dovute precauzioni in ordine alla distanza di sicurezza;
- che tutti i presenti sono dotati dei necessari dispositivi prescritti dal DPCM del 09/03/2020 a salvaguardia e tutela della sicurezza nell'emergenza epidemiologica da COVID-19.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il territorio del Comune di Soveria Mannelli è interessato da fenomeni di dissesto idrogeologico che richiedono interventi di messa in sicurezza;
- l'articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 "legge di bilancio 2019" così come modificato dalla legge di bilancio n. 160 e successivamente modificato dall'art. 1, comma 38, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 "Legge di Bilancio 2020" che prevede la concessione di contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;
- l'art. 4, comma 12-bis, del Decreto-Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, prevede testualmente: «All'art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145, dopo il comma 148 è inserito il seguente: 148-bis. Le disposizioni dei commi da 140 a 148 si applicano anche ai contributi da attribuire per l'anno 2020 ai sensi dell'art. 1, comma 853, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205. Per tali contributi sono conseguentemente disapplicate le disposizioni di cui ai commi da 854 a 861 dell'art. 1 della citata Legge n. 205 del 2017»;
- questo Comune intende presentare richiesta di contributo per interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno, Dipartimento per gli affari interni e territoriali, Direzione centrale della finanza locale, datato 05/08/2020 e pubblicato sul sito del Ministero dell'Interno, mediante il quale i comuni hanno facoltà di richiedere i contributi, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio;

Atteso che questo Comune intende presentare richiesta di contributo per interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico;

Considerato che:

- i Comuni per usufruire dei suddetti contributi devono presentare per l'anno 2020, entro il 15 settembre, apposita richiesta al Ministero degli Interni;
- il progetto da candidare deve essere inserito nella programmazione comunale ed essere munito di CUP valido;
- questo Ufficio, ai fini della partecipazione al menzionato avviso pubblico, per il superamento delle criticità riscontrate in varie epoche su talune aree, ha redatto il progetto di fattibilità tecnica ed economica per i lavori di: "LAVORI DI INTERVENTO DI AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DELLE STRADE COMUNALI DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL COMUNE DI SOVERIA MANNELLI che prevede una spesa complessiva di € 300.000,00 che prevede una spesa complessiva di € 300.000,00", come da quadro economico seguente:

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA PER I LAVORI DI SOVERIA INTERVENTO DI AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DELLE STRADE COMUNALI DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO						
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO						
N.	Voci di costo				Importo	
1	Importo lavori a base d'asta					167.285,00
2	Oneri per la mano d'opera					
3	Oneri per la sicurezza (se presenti) non soggetti a ribasso					6.000,00
4	TOTALE LAVORI (1+2+3)					173.285,00
5	Competenze tecniche	5.1	Progettazione di fattibilità tecnica ed economica		-	
		5.2	Progettazione definitiva		11.500,00	
		5.3	Progettazione esecutiva		9.000,00	
		5.4	Direzione lavori		10.000,00	
		5.5	Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione		3.500,00	
		5.6	Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione		5.500,00	
		5.7	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione		6.500,00	
		5.8	Spese per accertamenti di laboratorio e di verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi		6.000,00	
		5.9	Rilievi, accertamenti e indagini		-	
		5.10	Studio geologico/indagini compreso C.P. e IVA		9.000,00	
6	Imprevisti ed altro	6.1	Imprevisti sui lavori		5.349,00	
		6.2	Lavori in economia (compreso IVA)		-	
		6.3	Trasporto a discarica		-	
7	Imposte e tasse	7.1	I.V.A. sui lavori (22%)		38.122,70	
		7.2a	cassa previdenza sulle competenze tecniche (4% calcolato su 5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8)		2.080,00	
		7.2b	I.V.A. sulle competenze tecniche (22% calcolato su 5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8+7.2a)		11.897,60	
		7.3	Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC,		1.000,00	
8	Allacci	8.1	Allacciamenti ai pubblici servizi		-	
9	Spese per gara e pubblicità	9.1	Eventuali spese per commissioni giudicatrici		3.000,00	
		9.2	Spese per pubblicità		800,00	
10	Incentivi per funzioni tecniche (ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.)	10.1	Oneri per incentivi		3.465,70	
11	Eventuali ulteriori tipologie di somma a disposizione	11.n	Indicare eventuali ulteriori voci di costo		-	
12	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5+6+7+8+9+10+11)				126.715,00	
TOTALE FINANZIAMENTO (4+12)						300.000,00

i cui elaborati sono i seguenti:

1. Relazione tecnica;
2. Relazione di Perfettibilità ambientale;

3. Inquadramento territoriale;
4. Planimetria interventi;
5. Prime indicazioni sul Piano sicurezza e coordinamento;
6. Calcolo Sommario della Spesa;
7. Quadro Economico;

Dato atto che è stato generato il seguente codice CUP: J44H20000950001;

Visti:

- il D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;
- il D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio tecnico, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano;

DELIBERA

- 1) La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.
- 2) Di approvare, per i motivi di cui in premessa, il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di: "LAVORI DI INTERVENTO DI AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DELLE STRADE COMUNALI DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO DEL COMUNE DI SOVERIA MANNELLI ", per l'importo complessivo di euro 300.000,00, redatto dall'Ufficio Tecnico Comunale, come risulta dal seguente quadro economico e degli elaborati in premessa richiamati per formarne parte integrante anche se materialmente non allegati:

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA PER I LAVORI DI SOVERIA INTERVENTO DI AUMENTO DEL LIVELLO DI RESILIENZA DELLE STRADE COMUNALI DAL RISCHIO IDROGEOLOGICO					
QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO					
N.	Voci di costo			Importo	
1	Importo lavori a base d'asta				167.285,00
2	Oneri per la mano d'opera				
3	Oneri per la sicurezza (se presenti) non soggetti a ribasso				6.000,00
4	TOTALE LAVORI (1+2+3)				173.285,00
5	Competenze tecniche	5.1	Progettazione di fattibilità tecnica ed economica	-	
		5.2	Progettazione definitiva	11.500,00	
		5.3	Progettazione esecutiva	9.000,00	
		5.4	Direzione lavori	10.000,00	
		5.5	Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione	3.500,00	
		5.6	Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione	5.500,00	
		5.7	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione	6.500,00	
		5.8	Spese per accertamenti di laboratorio e di verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi	6.000,00	
		5.9	Rilevi, accertamenti e indagini	-	
		5.10	Studio geologico/indagini compreso C.P. e IVA	9.000,00	
6	Imprevisti ed altro	6.1	Imprevisti sui lavori	5.349,00	
		6.2	Lavori in economia (compreso IVA)	-	
		6.3	Trasporto a discarica	-	
7	Imposte e tasse	7.1	I.V.A. sui lavori (22%)	38.122,70	
		7.2a	cassa previdenza sulle competenze tecniche (4% calcolato su 5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8)	2.080,00	
		7.2b	I.V.A. sulle competenze tecniche (22% calcolato su 5.1+5.2+5.3+5.4+5.5+5.6+5.7+5.8+7.2a)	11.897,60	
		7.3	Oneri per rilascio visti, pareri, versamenti ANAC,	1.000,00	
8	Allacci	8.1	Allacciamenti ai pubblici servizi	-	
9	Spese per gara e pubblicità	9.1	Eventuali spese per commissioni giudicatrici	3.000,00	
		9.2	Spese per pubblicità	800,00	
10	Incentivi per funzioni tecniche (ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.)	10.1	Oneri per incentivi	3.465,70	
11	Eventuali ulteriori tipologie di somma a disposizione	11.n	Indicare eventuali ulteriori voci di costo	-	
12	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5+6+7+8+9+10+11)			126.715,00	
TOTALE FINANZIAMENTO (4+12)					300.000,00

3) Di approvare le schede allegate (allegato 3), che concretizzano l'aggiornamento della programmazione triennale delle Opere Pubbliche 2020-2022 ed elenco annuale 2021 con l'inserimento dell'opera succitata.

- 4) Di dare atto altresì che vengono attribuite all'Ing. Falvo Valentino, Responsabile dell'Area Tecnica, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50.
- 5) Di autorizzare il Responsabile del Settore Tecnico per l'adozione di ogni altro atto, necessario per il successivo completamento dell'iter del progetto in parola.
- 6) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di rispettare i tempi previsti dall'avviso ministeriale, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Deliberazione della Giunta Comunale n° 102 del 09/09/2020

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente
DOTT. MARIO CALIGIURI

Il Segretario Comunale
DOTT.FERDINANDO PIRRI

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 09/09/2020 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica Il Responsabile	D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile. Il Responsabile dell'Area Finanziaria
--	--

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio di questo Comune per **S** giorni consecutivi, dal **16** al , ai sensi e per gli effetti dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000

Soveria Mannelli li **16**

Il Segretario Comunale
DOTT.FERDINANDO PIRRI

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d'Ufficio

ATTESTA

- Che la presente Deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio nei termini sopra indicati ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, al N° _____ del **16** ;
- Che contestualmente all'affissione all'Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data ____ / ____ / _____ prot. n° _____.
- Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 09/09/2020 in quanto:
 - Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000;
 - Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione.

Soveria Mannelli li **09/09/2020**

Il Segretario Comunale
DOTT.FERDINANDO PIRRI